ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5707/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção  de  espaço  coberto  para  quadra  esportiva  no  Centro  de  Educação  Infantil
Professora  Amélia  Muller  dos  Reis,  localizado  na  rua  Silvestro  Moser,  nº  450,  bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste, solicitar a viabilidade para a construção de um espaço coberto destinado à prática
de  atividades  físicas  no  Centro  de  Educação Infantil  Professora  Amélia  Muller  dos  Reis,  localizado  na  rua  Silvestro
Moser, nº 450, bairro Cordeiros.
O CEI dispõe de uma área livre que pode ser aproveitada para a construção de uma quadra esportiva coberta, a fim de
atender às necessidades pedagógicas relacionadas às aulas de educação física, bem como proporcionar um ambiente
seguro  e  adequado  para  o  desenvolvimento  motor  das  crianças,  mesmo  em  dias  de  condições  climáticas
desfavoráveis.
A criação desse espaço será de grande importância para a formação integral dos alunos, promovendo atividades que
contribuem para o bem-estar físico, social e emocional, além de ampliar as possibilidades de uso coletivo da escola em
projetos educativos e comunitários.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​